*Selæ tuo casa occidit Respublica. Teum Ne faceat tumulo morte perempta precor.*

JO. BAPTISTA Vverberus, Vvemberge dominus, apud Italos, ut ingeniorum exactissim censoribus, sic Ultramontanorum alioqui parca laudatoribus, ea & ingenii, & iudicii, & memorie, juvenis etiamnum, specimina dedit, ut nihil ex iis, quæ in perfecto requiruntur, Jurecosi. et deesse prædicarent. Testis hujus rei complerissimus Joannes Crato, Uratislaviensis, medicus Caesareus: qui pari animo, in studio licet dispare currentem, tanta felicitate consecutus est, ut uterque summum suæ professionis locum sub Ferdinando, & Maximiliano II. Imperatoribus obtinuerit. Vverbero certè, ut id quod jam tertio ab Archiviis est Imperatoris, quodque epistolis Latinis & Germanis singulari præsert dexteritate & elegancia, taceam (sunt enim hæc usus & exercitationis potius, quam prudentiæ & eruditionis testimonia) hoc habuit eximium, quod non modò in intimo Senatu, quem vocant, summis consiliis, verum etiam in publicis consultationibus, quæ in Imperii senatum Allicum dictum veniunt, per multos jam annos non interfuit solum, ut multi alii, sed quod raris mento suo, paucis principaliter contigit gratia, etiam præfuit.

Eruditos sæculi nostri Jurecosi. Germanos, Gallos, Italos, Hispanos, quis enumeret: Olim fortassis orietur, cui hæc curæ erant, Cæterum uti Homerus Ulysses convivijs regis, sic nos claris Jurecosi, colophonis loco adiciamus Fr. Hotomanum Parisiensem, utriusque Jurisprudentis (nam, ut Plato Medicinam, sic nos legum scientiam duplicem constituere posse videmus) iura interpretantem: alteram servilem, barbaris hominibus & natura servis dignam, auctoritati Imp. in legum excolatione observatione, & Glossatorum opinioibus in eorumdem accommodatione inhaerentem) quod scripta illius luculenter testantur, peritissimum, eruditione veteribus conferendum, integritate & pietate, tot jam annorum spontaneo exilio, cum Christo quam hominibus servire mavult, contestata, non præsens illis, sed perique nostri sæculi Jurecosi. praefertendum. *Quædam quibus hæc hæc & dicitur. L. B. Theat. vite Human. Tom. IV.*

\* Simon etiam Pistorius Lipsiæ natus an. 1489. ex professo. E ra ordinario Codicis, perpetuus Saxonie Ducum Cancellarius, maximis honoribus perfunctus fuit: obiit septuagenario majori. \* Neque defuerunt Belgis illustria Jurisconsultorum ingenia, ut quale enituit in Balthazare Ayala Antverpiano, ut testantur eruditi illius libri de Jure, officiis bellicis, ac militari disciplina. Quippe in exercitu Alexandri Farnesii, laudatiff. Belgarum moderatoris, supremus Jux primùm, dein in suprema Mechliniensi Curia Senator suo velut jure renuntiatus: obiit in flore aetatis, annum agens 36. Alostii in Flandria, anno 1581.

\* Boetius quoque Epo Frisius egregiam laudem meruit solida Juris cognitione, quam Lutetiae & Lovanii magno auditorum commodo tradidit. Deinde Lovanio ad Academiam Duacenam, novis Catholicis Regis auspicijs erectam, missus, septem & xxx. annos continuò è superiori loco Jurisprudentiam est interpretatus: pervenit ad annum lxxx. eoque expleto, meliorem vitam abiit anno mdcxix. humile hoc Epitaphium in templo Societ. Jesu consecutus:

*Boetii corpus quisquis hic Epomis: Animam respice à Jesu benigniter.*

\* Viglius Zuichemus etiam Frisius, vir hic sibi locum vendicat, ut qui virtutis & eruditionis merito, Juris quoque Patavii in Italia prælegit, scientia exquisita ornatus, & editis in eo monumentis clarus, aurei velleris Cancellarius, ac supremus Intimi Consilii sub Carolo V. Imp. & Philippo II. Rege Praeses exiit. Deinde Ecclesiae Gandavenis primus Praepositus insulatus, in eodè tumuli honore decoratus. Obiit an. m. d. lxxvii. qui aetatis erat lxx. *Ex Elegijs Belgicis Aubert. Mirai.*

Petro Peccio Zirciano, & Joanne Vvameio, Academia Lovanienfis in Caesareis, Sacrique Juris cognitione & professione, nihil doctius, magisque solidum habuit. Scripta elaborata etiamnum in manibus omnium sunt, quæ fidem faciunt. Discessit hic quidem anno m. d. x. ille verò Senator Mechliniae creatus, anno m. d. lxxxix. relicto superstitè filio, ut nominis, sic & dignitatis in eodem Senatu, nisi quod ex illo, virtutis merito, Brabantiae Cancellarius fuerit nuper renuntiatus, hæredè. *Ibidem.*

Judocus Damhouderus, nobili apud Brugenses prosapia ortus, multum in illustranda praxi, quæ finis est Juris civilis, laboravit, demonstrato Rerum criminalium Civiliumque usu libris ætatis typis ac memoria dignis. Ejus integritatem & fidem Carolus V. Caes. ad intima ius consilia, gazaque adhibuit: mortuus est Antverpiæ annos natus lxxiv. reparata verò salutis, anno d. lxxxii. *Ibidem.*

Etiam Consilia, & Topica Legalia Nicolai Evertardi Middeburgensis, auctorem catalogo illustrium Jurisconsultorum adhibendum persuadent. Quippe eruditionis fama, Bataviae Praeses, ac tandem Mechliniae consularius & itidem Praeses à Carolo V. renuntiatus, ibidem obiit anno m. d. xxii.

Neque minorem gloriam apud posteros meruere Joachimus Hopperus Frisius, & Franciscus Baldouinus Audebas, quorum, uti & aliorum doctrinam, functiones cum laude obitas, scripto compendio complexus fuit *Aub. Miraeus in Eleg.*

QUALES. VEL DOCTI.

*Ex precedenti Catalogo petantur exempla.*

INDOCTI, IMPERITI.

C. Poetius Jurisperitus videri volebat, cum indoctus esset, & stupidus. Cretus igitur in controversia quadam testis, respondit, Se nihil scire. Tum Cicero: P. Putas fortassis de jure interrogari *Plut. in Rom. Apoph. Alii* tamen hoc P. Cong. hæc responsum è Cicerone putant.

Saturnium quempiam *Vlpianus l. 1. de Sumar.* notat, tantquam nusquam relatæ nec receptæ sententiæ auctorem. Unde *Bald. lib. 1. C. de sacrosanti. Ecol.* eos qui opinionibus abstrudis consecretantur, Saturninos appellat.

In Margum quandam sic ludit *Henr. Stephanus.* *Quod voco te juris doctorem utriusque, superbis: At de sonbilibus juribus ipse loquor.* Et iterum de eodem mutatis numeris: *Quod juris utriusque te vocaverim Peritum, honorem ne tibi dari puta, Unde insolentas atque sumas cornua. Peritorem censo meam coquam, Et juscolorum & plurimorum jurium, Sine illa sive carnium seu piscium, Vorare in tantum, illa & apparare scit.*

A JURISPRUDENTIÆ DISCIPULI.

Papinianus olim dicebantur, qui biennium in legum studio versati, tertium etiam adjungebant. Lytae vero, qui triennium in legum studio versati, quartum etiam adjungebant: quasi *Lytae*, id est, solubiles, à certa ille & præscripta studiorum ratione solvendi, & legendi libertate, ac licentia donandi, quasque missionem à magistrorum suorum scholis impetraturi; nam cum ad finem libri Pandectarum trigesimali sexu pervenit, ut postremus anni quartus liber erat, statuit Imperator, ut reliquos quatuordecim libros studiosi per se domi legent, neque ex præceptoribus interpretantibus eos audirent. Denique Prolytae, qui quatuor annorum spatio in legum studiis decurso, quintum & postremum adjiciebant. Helychius *apud* interpretatur, *παρρησιάζων*, *παρρησιάζων*: ut ille sit, qui ab illa præscripta & præfinita studiorum lege iuncti soluti, & tanquam emeritis stipendiis, honestam à magistrorum scholis missionem impetrarunt: unde hodie quoque Licentiatii appellantur. *Hottomanus de Verbis juris.*

Olim Jurisprudenciae Studiosi primo anno dicebantur Dupondi, frivolo ridiculo cognomine, quasi tu dicas, Diobolares: quarto anno Lytae, quinto Prolytae. *Celsus l. 4. c. 7. Antiqu. Legit.*

B JURIS COGNITIO, INTERPRETATIO.

APTA, RECTA.

Ex Tit. Jurisconsultorum hinc quadam aptari poterunt.

INEPTA, FALSA, PERVERSIO JURIS.

De Jureconsultis improbis sub Valente Imp. sic scribit *Marcianus lib. 30.* Juris professi scientiam, qua repugnantium sibi legum abolere dissidia, velut vinculis ori impositis, renite jugi silentio, unbratum sunt similes propriarum: hi, velut fata natalitia præmonstrantes, aut Sibyllæ oraculorum interpretes, vultus gravitate ad habitum composita tristiores, ipsum quoque venditant, quod occultantur: hi, ut altius videantur jura callere, Trebatium loquuntur & Celsium & Alfenum & Auroncorum Sicanorumque jamdiu leges ignotas, cum Evandri matre abhinc seculis obtutas multas: & si voluntate matrem tuam finxeris occidisse, multas tibi suffragantes abolitionem lectiones occiditas pollicentur, si te numquam fenerint.

Cum Conradus, Conradi IV. Rom. & Siciliae regis F. per insidias à Carolo, Andegaventi Comite, qui tum Siciliae regnum ex donatione Clementis IV. Pp. obtinebat, captus esset: & præter Pontificem, etiam Jureconsultos suos interrogaret Carolus, quid de Conradino sibi statuum foret: illi sententiam D. Augustini in Decretorum codice positam, Quod ubi dicitur obligatus, ut sit misericors erga victum, præsertim ubi non est suspicio, pacem inde turbari, perperam interpretati sunt. Nam Hugolinus, Decreti commentator, voculam Præsertim per Solummodo interpretatus est: quasi dicat Augustinus: Non debere ignoscere hostibus, nisi iis à quibus nulla suspicio sit insidarum. Et hac interpretatione subnixus Carolus sententiam capitalem adversus Conradinum tulit. *Collenneus lib. 4. Hist. regni Neapol.*

Venetus quidam Judex, cum ab advocato sæptus Clementinae & Novellæ mentionem fieri audivisset, eaque metricum nomina, testimonii loco, adduci suspicaretur: Atqui in hoc foro, inquit, vix honestis matronis, nedum impudicis scortis, testimonii dictio permittitur. *Poggins.*

NULLA IGNORANTIA JURIS.

Nero Imp. cum S. C. legisset, se hostem à Senatu judicatum & quærit, ut puniatur morte majorum interrogavit, quod esset id genus pœnae; & cum compesisset, nudis hominis cervicem inseri fuscæ, corpus virgini ad necem cædi, conterritus, duos pugnones, quos secum extulerat, arripuit. *Svet.*

Jus gentium *Pete ex loco de Legibus, peculiari Titulo.*

JURECONSULTORUM CERTAMINA.

Cassiani, Sabotiani, Proculiani, dicti sunt, quod Cassii, Sabini, & Proculi sectam institutionemque secuti sunt: de quibus *quæ Pomponius scribit in lib. 2. ff. de orig. ad summam, hæc sunt.* Fuit Q. Tubero publici privatique juris doctissimus: ejus duo fuerunt discipuli, Atejus Capito, & Antistius Labeo: quorum alter magistri præceptis adherens, alter ingenui fiducia pleuraque innovans, dissidium quoddam in juris civilis disciplinam invexerunt. Nam quam Atejo Massurus Sabinus, Labeoni Nervæ pater successisset, acceptam à magistris discordiam vehementer auxerunt. Quam postea eorum discipuli, Sabini quidem Cassius, Nervæ autem Proculus, eâ perduxerunt, ut duæ jam tum familiae contrarie ex eorum nominibus appellatae, ac propagatae sint. Nam qui Cassium sequebantur, Cassiani, qui

Proculum, Proculiani dici cœpere. Post secuti sunt Cassium & quidem Cassius Sabinus, Proculum vero Pegasus, unde Sabotianorum & Pegasusiorum nomina. Quorum discipulis ab præceptionibus contrariis imbuti postea Jureconsulti, Javolenus, Neratius, Julianus, & ceteri, quorum ex scriptis compositi sunt iij, quibus nunc vivunt Pandectarum libri, mirificas connotationes (ut Justinianus testatur) in hanc legum disciplinam importarunt. *Hottoman. de verbis juris.*

Questio est diutissime à Jureconsultis agitata, nondum tamen definita: Utrum scilicet magistratus habeat merum imperium, an, solus proprius proprium sit, Quam quidem ad questionem definiendam, cum Henricus VII. Imp. arbiter Bononiæ esset electus inter Lotharium & Azonem; qui sponte facta, judicavit, merum imperium solus principis esse. Ex quo Lotharius equum, Azo equum tulisse dicitur. Ceteri quotquot scribere, præter Alciatum, Azonis sententiam virorem esse judicant. Lotharius uturpavit Papiniani regulam de officio ejus, cui mandata est jurisdicção, qua magistratus publici iudicij exercitum habere dicitur, nec mandare posse, ac sæpius executores, & administratores in jure appellari; quibus verbis Accursius ipse jus principis, exercitum alii competere scribit; quod in facto consistit. Azo verba legis interpretatus est ad jus ipsum necessario pertinere, quibus prætor dicitur pro suo imperio quid facere: aut præsidem maximum imperium post principem habere: tum etiam præfectum Ægypti imperium quod illi datum est deponere.

Bulgarius & Martinus de Imp. potestate dicebantur. Alter Regem legi, alter Legem regi subijci putabat. Illum Fredericus Barbarossa ut Jurecoff. potestate unius legis, quam vellet, condenda ornavit: hunc ut adulatorem galero purpureo & equo candido donavit. *Auctor Novellarum Antiqu. novel. 24.*

BAR TOLUS & Baldus Jurecoff. ea inter se contentione decertant, ut Baldus corruptorum juris Codicum crimen à quibusdam imporetur. Id quod Joan. Fichardus in vitis Jurecoff. annotat, Certaminis summam hanc esse dicit Basilius Amerb. l. C. clariss. Si creditor pactus sit, nec liceat debitori pignus vendere, & hic vendiderit, queritur an valida sit venditio. Negat Bartolus, motus l. si redidit, §. fin. de distr. pignor. E contra Baldus valere putat, eodem §. motu, quem diverso modo à Bartolo legit. Verba §. sunt hæc: Queritur, si pactum sit à creditore, nec liceat debitori hypothecam vendere, vel pignus, quod iuris sit: & an pacto nulla sit talis, quasi contra jus sit posita, idcoque venire possit: Et certum est, nullam esse Venditionem (sic legit Bartolus: Baldus vero Conventionem) ut pactio sit. Bartoli lecturam, ut Venditionem legamus, comprobant Pandectæ Florentinae (quæ olim Pisane fuerunt) nullam esse venditionem scilicet pignoris, ut pactio à creditore apponitur stetur. Baldus autem nullam esse Conventionem (inter creditorem sc. & debitorem de pignore non alienando) ut pactio, id est venditio stetur. Baldus ergo, si corrupti exemplaria, pro verbo Venditionem substituit Conventionem. Certaminis meminit *Bartol. d. §. fin.*

JURISPRUDENTIÆ STUDIUM ET AMOR RESPECTU ARTIS, nempe

Libros edendo, publicando.

C. JULIUS Cæsar, rerum potius, sibi proposuit jus Civile ad certum modum redigere, atque ex immensa diffusaque legum copia, optima quoque & necessaria in paucissimos conferre libros: bibliothecas Græcæ & Latinas, quas maximas possit, publicate, data M. Vatroni cura comparandatum, ac dirigendam. *Svet.*

VESPASIANUS Imp. instrumentum Imperii verustissimum confecti, quo continebantur penè ab exordio urbis Senatûs consulta, publicata de societate & fœdere, ac privilegia cuiusque concessa. *Svet.*

Anno Sal. 506. Alaricus, qui in Gallia diu cum magna iustitie laude Visigothorum pace rexit, Theodosii Imperatoris Codicem, qui extat, in compendium relatum edidit. *Signinus lib. 16. Imp. occid.*

JUSTINIANUS Imp. sub Imperii initia an. 528. domi quietus, ac profusus in studia pacis inentus, opus longe bellicis laudibus omnibus proponendum instituit. Animo namque ad vetus jus civile emendandum, supplendum, & componendum adjecto, juris peritos illa ætate ingenio maxime doctrinamque præstantes adhibuit, ex nobilissimis Beryti & Cæsareæ gymnasiis evocatos: eique consilio suo communicato, præcepti, ut novum Juris Codicem, decreta Augustorum principum con-

A plebentem, Theodosii Augusti imitatione concenserent. Et seq. anno Codicem juris, antecessorum solertia concinatum, felicissimè sub suo nomine edidit, atque ex eo in posterum jus dici præcepit. Edito Codice ad formanda vice restituta litem causarumque judicium non contentus, nobiles iterum jurisconsultos atque antecessores accivit, ac voluntate sua exposita, negotium alterum eis dedit, ut insignia veterum jurisperitorum decreta ex immensis eorum voluminibus scernerent, eaque ordine ad intelligendum, & utendum accommodato digererent. Quod illi, collatis in unum veteribus omnium de jure commentariis, magna cum cura atque industria præstiterunt: atque Institutiones juris, & Digesta legum, quæ hunc quoque tenentur manibus, consecrunt, immortalem apud posteros studuerunt, in miras obcuritatis angustias incidissent, ac dispositionum & litem, quas tollere voluerunt, interdum materiam præbuerunt. Biennium jurisconsulti Juris Institutiones & Digesta legum consecrunt, quibus operibus nihil aut ad usum populorum uberius, aut ad gloriam Imperatoris esse magnificentius, Justinianus arbitratus, tertium hunc consilium suum memorabilis horum librorum editione insignem posteris relinquere voluit: ac mense Novembri Institutiones, Decembri vero Digesta vulgavit, edicto proposito, ut hæc leges vim haberent à tertio Kal. Januariis, tertio consulari suo, qui sibi Deus concessisset, ut victoriam nobilissimam Carthagine Africaque recepta ex Vandalarum gente referret, & illas tantummodo Romanæ, Constantinopolis, Beryti, & Cæsareæ exponerentur, quibus in urbibus publica gymnasia tantum à suis prædecessoribus constituta fuissent. *Signinus lib. 7. Imperii occid.*